| Roll No | | | | | | | | | | |
|---------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|---------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

CP-3003

Business Ethics and Corporate Governance

(व्यावसायिक आचार नीति एवं निगमीय नियन्त्रण)

Master of Business Administration (MBA-13/MBA-12/MBA-10/MBAH-11)

Third/Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-40 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How can ethics to be applied to business? Also, write a note on evolution of business ethics in the West World?

नैतिकता व्यवसाय के लिए प्रयुक्त कैसे होती हैं ? साथ ही पश्चिमी जगत् में व्यावसायिक नैतिकता के उद्भव पर एक टिप्पणी भी लिखिए।

2. What is difference between corporate governance and dominance? Also explain the need for a global standard for corporate governance.

निगमीय नियंत्रण तथा प्रभुत्व के मध्य अन्तर क्या है ? निगमीय नियंत्रण के लिए एक वैश्विक मानक की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the mandatory and non-mandatory recommendations made by the Kumar Mangalam Committee.

कुमार मंगलम् समिति द्वारा दी गई अनिवार्य तथा गैर-अनिवार्य संस्तुतियों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the importance of studying the environmental constraints and changes in business.

व्यवसाय में पर्यावरण सम्बन्धी व्यवरोध तथा परिवर्तनों का अध्ययन करने के महत्व का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Ethics and Ethical values.
 नैतिकता तथा नैतिक मूल्य।
- 2. Business Ethics and the Commodity-based view. व्यावसायिक नैतिकता तथा वस्तु-आधारित अवलोकन।
- 3. Theories of Virtue Ethics. सदाचार नीति के सिद्धान्त।
- Relationship between culture and management. संस्कृति और प्रबन्धन के मध्य संबंध।

A-40 P. T. O.

Integrity and Consistency.
 अखंडता / विश्वसनीयता और संगतता।

6. Stakeholder theory of corporate governance. निगमीय नियंत्रण का हितधारक सिद्धान्त।

Mechanisms of corporate governance.
 निगमीय नियंत्रण के तंत्र।

8. Problems of Information Asymmetry. सूचना अस्थिरता की समस्याएँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्त्निष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Rights theory does not focus on the outcome or ends of the action.

अधिकार सिद्धान्त कार्य के परिणाम या अंत पर ध्यान केन्द्रित नहीं करता है।

2. Ethics are the basic standards by which organisations conduct business.

नैतिकता मूल मानक हैं जिसके द्वारा संगठन व्यवसाय का संचालन करता है। Managerial capitalism gives investors a stronger voice in corporate decisions but it also reinforces the view that corporations are merely instruments for making profits.

प्रबंधकीय पूँजीवाद निवेशकों को निगमीय निर्णयों में एक मजबूत अभिव्यक्ति देता है तथा साथ ही यह इस दृष्टिकोण पर भी बल देता है कि निगम केवल लाभ अर्जित करने के उपकरण हैं।

4. Companies with ethical values improve their communities.

नैतिक मूल्यों वाली कम्पनियाँ अपने समुदायों में सुधार करती हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 5. theory is characterized by the conflict between principal and manager.
 - सिद्धान्त अध्यक्ष / शीर्ष तथा प्रबंधक के बीच संघर्ष को चिहिन्त करता है।
- 6. The framework for establishing good corporate governance and accountability was originally set up by the

उपयुक्त निगमीय नियंत्रण तथा दायित्व की स्थापना के लिए रूपरेखा के द्वारा मूल रूप से स्थापित की गयी थी।

Indicate the correct oiption:

सही विकल्प का चुनाव कीजिए:

- 7. Which of the following is a not a theory of Telelogical Ethics?
 - (a) Ethical Egoism

A-40 P. T. O.

- (b) Utilitarianism
- (c) Eudaimonism or Theories of Happiness
- (d) Social Justice Theories

निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धान्त टेलीलॉजिकल / दूरसंचार सम्बन्धी नैतिकता का सिद्धान्त नहीं है ?

- (अ) नैतिक अहं भाव
- (ब) उपयोगितावाद
- (स) यूदेमोनिज्म या आनंद के सिद्धान्त
- (द) सामाजिक न्याय सिद्धान्त
- 8. Which of the following is the third stage in the moral development of personal ethics under ethics of care principle?
 - (a) Care of Others
 - (b) Self-care
 - (c) Care of Self and Care of others
 - (d) None of these

निम्नलिखित में से क्या नीतिशास्त्र के नैतिक संरक्षण सिद्धान्त के अन्तर्गत व्यक्तिगत नैतिकता के सदाचार विकास का तीसरा चरण है ?

- (अ) दूसरों की देखभाल
- (ब) स्वयं की देखभाल
- (स) दूसरों की तथा स्वयं की देखभाल
- (द) इनमें से कोई नहीं

- 9. Utilitarianism suggests that it is ethical to make decisions based on :
 - (a) Common decency
 - (b) What is best for most people?
 - (c) Moral virtues
 - (d) None of these

उपयोगितावाद से ज्ञात होता है कि नैतिक रूप से निम्न के आधार पर निर्णय लिया जा सकता है:

- (अ) सार्व शिष्टता
- (ब) ज्यादातर लोगों के लिए सबसे अच्छा क्या है ?
- (स) नैतिक गुण
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 10. Which of the following committee is not directly related to the Corporate Governance Reforms?
 - (a) Kumar Mangalam Birla Committee
 - (b) Narayan Murthy Commitee
 - (c) Dhanuka Committee
 - (d) Naresh Chandra Committee निम्नलिखित में कौन सी समिति प्रत्यक्ष रूप से निगमीय प्रबंध सुधार से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (अ) कुमार मंगलम् बिरला समिति
 - (ब) नारायण मूर्ति समिति
 - (स) धानुका समिति
 - (द) नरेश चंद्र समिति

CP-3003 50